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ภ.ง.ด. 52วิธีกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

เฉพาะกิจการขนส่งผ่านประเทศต่างๆ ตามมาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร

สำ�หรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563

		 ให้กรอกรายการที่เกี่ยวข้องทุกรายการให้อ่านได้ง่าย ชัดเจน และ                
	ถูกต้องสมบูรณ์  โดยการเขียนหรือพิมพ์ก็ได้

	 ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.52 ได้แก่ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ ซึ่งกระทำ�กิจการในที่อื่นๆ รวมทั้ง
ในประเทศไทยและกิจการนั้นเป็นกิจการขนส่งผ่านประเทศต่างๆ

  การแสดงรายการในแบบ ภ.ง.ด.52
  บริษัทหรือห้างหุ้นส่่วนนิติบุคคล

	 ให้กรอกเลขประจำ�ตัวผู้เสียภาษีอากร ช่ือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคล ท่ีต้ังสำ�นักงาน รหัสไปรษณีย์ และหมายเลขโทรศัพท์เป็น 
ภาษาไทย และชื่ออีเมล์ แอดเดรสของผู้ประกอบการลงในช่องที่จัดไว้
ใหค้รบถ้วนชัดเจน

  รอบระยะเวลาบัญชี 

	 ให้กรอกวันเร่ิมต้นและวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี
  การย่ืนแบบแสดงรายการ 
	 ให้ระบุว่าเป็นการย่ืนปกติ ย่ืนเพ่ิมเติม โดยใส่เครื่องหมาย  “”  
ลงในช่อง “” หน้าข้อความนั้น
	 กรณย่ืีนเพ่ิมเติม ให้ระบุด้วยว่ายื่นเพิ่มเติมคร้ังท่ีเท่าไร และให้ 
แสดงรายการพร้อมท้ังคำ�นวณภาษีใหม่ทั้งหมด0แล้วนำ�ภาษีท่ีได้ชำ�ระ 
ไว้แล้วตามแบบ ภ.ง.ด.52 ที่ยื่นไว้เดิมของรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน 
มาหักออก

  ตัวแทนในประเทศไทย

	 ให้กรอกเลขประจำ�ตัวผู้เสียภาษีอากร ชื่อ และที่อยู่หรือที่ตั้ง 
สำ�นักงาน ในประเทศไทยของตัวแทนฯ

ภาษีที่ช�ำระเพิ่มเติม

	 1. กรณีใช้สกุลเงินบาทในการด�ำเนินงาน ให้กรอกจ�ำนวนเงินรวม
ภาษีทีช่�ำระเพิม่เติม โดยยกมาจาก 6. หน้า 2
	 2. กรณีใช้สกุลเงินอื่นๆ ในการด�ำเนินงาน ให้กรอกจ�ำนวนเงินรวม
ภาษทีีช่�ำระเพิม่เตมิ โดยยกมาจากกรอบการค�ำนวณภาษทีีช่�ำระเพิม่เตมิ
เป็นเงินตราไทย ตาม (3) หน้า 2

ภาษีที่ช�ำระไว้เกิน

	 ให้กรอกจ�ำนวนเงินรวมภาษีที่ช�ำระไว้เกิน ตามสกุลเงินที่ใช้ในการ
ด�ำเนนิงาน โดยยกมาจาก 6. หน้า 2

  คำ�รับรองของกรรมการหรือผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้จัดการ

	 ให้กรรมการหรือผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้จัดการลงชื่อในช่องว่าง 
และประทับตรานิติบุคคล0(ถ้ามี)0เมื่อได้ตรวจสอบรายการในแบบ 
ภ.ง.ด.52 ถูกต้องแล้ว

  คำ�ร้องขอคืนเงินภาษี

	 กรณีมีภาษีที่ชำ�ระไว้เกิน0หากมิได้ลงลายมือชื่อในส่วนคำ�ร้อง 
ขอคืนเงินภาษี กรมสรรพากรจะไม่พิจารณาคืนเงินภาษีที่ชำ�ระไว้เกินนั้น

สกุลเงินที่ใช้ในการด�ำเนินงาน 

	 ให้ใส่เคร่ืองหมาย “” ลงในช่อง “” หน้าสกลุเงนิท่ีใช้ในการ
ด�ำเนินงาน กรณีที่ใช้เงินตราสกุลอื่นนอกจากเงินตราไทยเป็นสกุลเงินที่
ใช้ในการด�ำเนนิงาน ให้กรอกสกุลเงินตามประกาศกระทรวงการคลงัเกีย่ว
กับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 392) และได้รับแจ้ง หรือได้รับอนุมัติจากอธิบดี
ตามมาตรา 76 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว
ให้กรอกรหัสสกุลเงินลงในช่อง “รหัสสกุลเงิน ”ดังนี้ 
	 (1) 	 01  ส�ำหรับ  ดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา (USD)
	 (2) 	 02  ส�ำหรับ  ปอนด์สเตอลิง (GBP)
	 (3) 	 03  ส�ำหรับ  ยูโร (EUR)
	 (4) 	 04  ส�ำหรับ  เยน (JPY)
	 (5) 	 05  ส�ำหรับ  ดอลลาร์ ฮ่องกง (HKD)
	 (6) 	 06  ส�ำหรับ  ริงกิต มาเลเซีย (MYR)
	 (7) 	 07  ส�ำหรับ  ดอลลาร์ สิงคโปร์ (SGD) 
	 (8) 	 08  ส�ำหรับ  ดอลลาร์ บรูไนดารุสซาลาม (BND)
	 (9) 	 09  ส�ำหรับ  เปโซ ฟิลิปปินส์ (PHP)
	 (10) 	 10  ส�ำหรับ  รูเปีย (IDR)
	 (11) 	 11  ส�ำหรับ  รูปี อินเดีย (INR)
	 (12) 	 12  ส�ำหรับ  ฟรังก์ สวิส (CHF)
	 (13) 	 13  ส�ำหรับ  ดอลลาร์ ออสเตรเลีย (AUD)
	 (14) 	 14  ส�ำหรับ  ดอลลาร์ นิวซีแลนด์ (NZD)
	 (15) 	 15  ส�ำหรับ  ดอลลาร์ แคนาดา (CAD)
	 (16) 	 16  ส�ำหรับ  โครนา สวีเดน (SEK)
	 (17) 	 17  ส�ำหรับ  โครน เดนมาร์ก (DKK)
	 (18) 	 18  ส�ำหรับ  โครน นอร์เวย์ (NOK)
	 (19) 	 19  ส�ำหรับ  หยวนเหรินหมินบี้ (CNY)
	 (20) 	 20  ส�ำหรับ  ดอง เวียดนาม (VND)
	 (21) 	 21  ส�ำหรับ  วอน เกาหลีใต้ (KRW)
	 (22) 	 22  ส�ำหรับ  ดอลลาร์ ไต้หวัน (TWD)
	 (23) 	 23  ส�ำหรับ  ดีแรห์ม สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ (AED)

     	 เฉพาะกรณีท่ีใช้เงินตราสกลุอ่ืนนอกจากเงินตราไทยเปน็
สกุลเงินที่ใช้ในการดำ�เนินงานตามมาตรา 76 ฉ แห่งประมวล
รษัฎากร ใหก้รอกรายละเอยีดตา่ง ๆ  ลงในชอ่งทีจ่ดัไวใ้หค้รบถว้น 
โดยคำ�นวณจำ�นวนเงนิเปน็เงนิตราไทยตามอตัราถวัเฉลีย่ระหวา่ง
อัตราซื้อและอัตราขายของธนาคารพาณิชย์ท่ีธนาคารแห่ง
ประเทศไทยได้คำ�นวณไว้ในวันทำ�การสุดท้ายก่อนวันชำ�ระภาษี 
ตามตัวอย่างดังนี้
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       	   2. คลิกช่วงเวลา รายวัน ตั้งแต่ เดือน ปี ถึง เดือน ปี จะพบอัตรากลางของแต่ละสกุลเงิน ให้นำ� อัตรากลาง ในวัน เดือน ปี  
ก่อนวันชำ�ระภาษี ของสกุลเงินที่ใช้ในการดำ�เนินงานมากรอกในช่องจำ�นวนเงินบาทต่อ 1 หน่วยเงินตราต่างประเทศ

       	   3. การคำ�นวณภาษีเป็นเงินตราไทยด้วยอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียระหว่างอัตราซ้ือและอัตราขาย ณ วันทำ�การสุดท้าย ก่อนวันชำ�ระภาษี 

 ในแบบ หน้า 2 ดังน้ี

	        กรณีย่ืนแบบชำ�ระภาษีในวันท่ี 30 มีนาคม 2563 ให้ใช้อัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียในวันท่ี 27 มีนาคม 2563   

	   1. เข้าสู่เว็บไซต์ธนาคารแห่งประเทศไทย ค้นหาอัตราแลกเปลี่ยน แล้วคลิกอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยของธนาคารพาณิชย์์  
(เลือกช่วงเวลา : เดือน ไตรมาส ปี)
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สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ศูนย์สารนิเทศสรรพากร RD Intelligence Center โทร. 1161

โปรดทราบ
กรมสรรพากรให้บริการอิเล็กทรอนิกส์แบบ ภ.ง.ด.52 ทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากรท่ี www.rd.go.th ได้แก่

	 1.	 ย่ืนแบบ ภ.ง.ด.52 ย่ืนบัญชี และชำ�ระภาษีผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต
 	 2.	 Download แบบ ภ.ง.ด.52 จากระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต

  รายรับก่อนหักรายจ่ายและการคำ�นวณภาษีเงินได้

	 1.	รายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ ใหก้รอกรายรบั ไดแ้ก ่คา่โดยสาร 
ค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใด ก่อนหักรายจ่ายใดๆ  
ในรอบระยะเวลาบัญชีตามรายการที่จัดเตรียมไว้ในแบบฯ ดังนี้
		  	การรับขนคนโดยสาร เฉพาะที่เรียกเก็บในประเทศไทย
		  	การรับขนของ เฉพาะที่เรียกเก็บ (ไม่ว่าในหรือนอก 
ประเทศไทย) เนื่องในการขนของออกจากประเทศไทย
	 2.	ภาษีเงินได้คำ�นวณจาก ให้กรอกจำ�นวนภาษีเงินได้ ดังนี้ 
		  (1)	ร้อยละ 3 ของยอดรายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ
		  (2)	ภาษีที่ต้องชำ�ระภายหลังจากการยกเว้นโดยอนุสัญญา 
หรือความตกลงเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อนท่ีประเทศไทยได้ทำ�ไว้กับ 
ประเทศต่างๆ ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 18) หรือ (ฉบับท่ี 463)
		  (3)	ภ า ษี ที่ ต้ อ ง ชำ � ร ะ ภ า ย ห ลั ง จ า ก ก า ร ย ก เว้ น ต า ม 
พระราชกฤษฎีกาฯ อ่ืนนอกจาก (2)
	 3. หัก ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 3 เตรส และหรือ 
มาตรา   69  ทวิ   แหง่ประมวลรัษฎากร    ตาม    (1)     (2)      ใหก้รอกจำ�นวนภาษเีงนิได ้
หัก ณ ที่จ่ายตามมาตรา 3 เตรส  และหรือมาตรา 69 ทวิ แห่งประมวล 
รัษฎากร0ตามหลักฐานที่ถูกหักไว้จริงของรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน 
และหักภาษีท่ีชำ�ระแล้วตามแบบ ภ.ง.ด.52 (กรณียื่นเพิ่มเติม) ตาม (3)  
ให้กรอกจำ�นวนภาษีเงินได้ที่ชำ�ระเพิ่มเติม0(ไม่รวมเงินเพ่ิม)0ของแบบ 
ภ.ง.ด.52 ฉบับก่อนของรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน
	 4. ภาษีท่ี    ชำ�ระเพ่ิมเติม    ชำ�ระไว้เกิน  ให้ใส่เครื่องหมาย      
“” ลงในช่อง “” หน้าข้อความ พร้อมทั้งกรอกจำ�นวนภาษีเงินได ้
ที่ต้องชำ�ระหรือภาษีเงินได้ที่ชำ�ระไว้เกิน แล้วแต่กรณี
		  ถ้า 2. มากกว่า 3. เป็นภาษีเงินไดท่ี้ต้องชำ�ระ
		  ถ้า 3. มากกว่า 2. เป็นภาษีเงินได้ทีช่ำ�ระไว้เกิน
	 5.	 เงินเพ่ิม (ถ้ามี) ในกรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไม่ชำ�ระ 
ภาษีภายใน 150 วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี จะต้อง 
คำ�นวณและชำ�ระเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน (เศษของเดือนให้นับ 
เป็น 1 เดือน) ของภาษีที่ชำ�ระเพิ่มเติมตาม 4. ทั้งนี้ ให้คำ�นวณเงินเพิ่ม
เป็นรายเดือน0นับแต่วันพ้นกำ�หนดเวลายื่นแบบฯ0จนถึงวันยื่นแบบฯ 
และชำ�ระภาษี
หมายเหตุ :  กรณีบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลไม่ยื่นแบบฯ
ตามมาตรา 17 ประกอบมาตรา 68 แห่งประมวลรษัฎากร และไม่ยืน่บญัชี
ตามมาตรา 69 แห่งประมวลรัษฎากร ภายในก�ำหนดเวลาดังกล่าว  
อาจต้องระวางโทษปรับไม่เกนิ 4,000 บาท (มาตรา 35 แห่งประมวลรษัฎากร) 
	 6.	รวมภาษีท่ี   ชำ�ระเพิ่มเติม   ชำ�ระไว้เกิน ให้ใส่ 
เครื่องหมาย “” ลงในช่อง “” หน้าข้อความพร้อมทั้งกรอกจำ�นวน  
ภาษีเงินได้ที่ชำ�ระเพิ่มเติม หรือชำ�ระไว้เกิน แล้วแต่กรณี

  ข้อสังเกต 
	 1.	กิจการขนส่งต้องทำ�บัญชีรายรับก่อนหักรายจ่ายเกี่ยวกับ 
ค่าโดยสาร ค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใดอันต้องเสียภาษ ี
ในรอบระยะเวลาบัญชี
	 2.	ถ้ามีเงินได้จากการประกอบกิจการประเภทอื่นท่ีมิใช่กิจการ 
ขนส่งฯ ต้องนำ�เงินได้จากการประกอบกิจการอื่นนั้นไปยื่นแบบ ภ.ง.ด.50

  กำ�หนดเวลา สถานท่ีย่ืนแบบ และชำ�ระภาษี 

	 ให้ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.52 จะต้องยื่นแบบพร้อมทั้งชำ�ระ 
ภาษี (ถ้ามี) ภายในกำ�หนด 150 วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลา  
บัญชี0โดยต้องยื่นเป็นประจำ�ทุกรอบระยะเวลาบัญชี0ไม่ว่าจะมีรายได้ 
หรือไม่ก็ตามต่อเจ้าพนักงาน ณ สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในท้องทีท่ี่ี
สำ�นักงานใหญ่ตั้งอยู่


